

第2号議案2023年度決算報告・監査報告

活動計算書

自2023年10月1日 至 2024年9月30日

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

科目	金額		(単位 円)
I (経常収益の部)			
事業収益			
1 衣類リユース推進事業		132,930,307	
2 フェアトレード商品販売事業			
3 事業広報普及事業		44,100	
4 受取会費		4,219,000	
5 受取活動支援金		4,629,596	
6 その他付随収入			
雑収益	278,336		
受取利息	3,630	281,966	
経常収益合計			142,104,969
II (経常費用の部)			
1 事業費			
① 人件費	57,260,864		
② その他の経費	71,640,518	128,901,382	
2 管理費			
① 人件費	3,802,408		
② その他の経費	1,735,972	5,538,380	
経常費用合計			134,439,762
当期経常増減額			7,665,207
III (経常外収益の部)			
経常外収益計			
IV (経常外費用の部)			
経常外費用計			-
税引前当期正味財産増減額			7,665,207
法人税、住民税及び事業税			1,107,455
当期正味財産増減額			6,557,752
前期繰越正味財産額			34,725,794
期末正味財産合計額			41,283,546

経常支出内訳

科目	管理費	リユース推進	フェアトレード 商品販売	事業広報普及	事業費	合計
人件費	3,802,408	57,241,877	-	18,987	57,260,864	61,063,272
給与手当	2,190,863	32,981,490	-	10,941	32,992,431	35,183,294
雑給	1,101,437	16,581,153	-	5,500	16,586,653	17,688,090
退職金	-	-	-	-	-	-
退職共済掛金	23,912	359,969	-	119	360,088	384,000
法定福利費	477,488	7,188,155	-	2,384	7,190,539	7,668,027
福利厚生費	8,709	131,109	-	43	131,152	139,861
その他の経費	1,735,972	71,234,839	-	405,679	71,640,518	73,376,490
商品売上原価	-	30,122,959	-	-	30,122,959	30,122,959
選別協力金	-	604,028	-	-	604,028	604,028
海外出張費	-	1,767,578	-	-	1,767,578	1,767,578
交通費	-	2,318,767	-	769	2,319,536	2,319,536
通信費	210,808	3,173,542	-	1,052	3,174,594	3,385,402
交際費	10,810	162,789	-	-	162,789	173,599
会議費	-	9,110	-	-	9,110	9,110
教育研修費	-	8,510	-	-	8,510	8,510
支払地代家賃	889,193	13,390,467	-	-	13,390,467	14,279,660
リース料	12,925	194,645	-	-	194,645	207,570
支払保険料	26,186	394,208	-	130	394,338	420,524
修繕費	-	494,530	-	-	494,530	494,530
水光熱費	177,950	2,679,777	-	-	2,679,777	2,857,727
消耗品費	135,993	2,047,937	-	-	2,047,937	2,183,930
公租公課	-	82,950	-	-	82,950	82,950
事務用品費	-	274,317	-	-	274,317	274,317
広報宣伝費	80,823	1,217,133	-	-	1,217,133	1,297,956
諸会費	1,861	28,039	-	-	28,039	29,900
支払手数料	155,046	2,334,861	-	-	2,334,861	2,489,907
出店料	-	186,808	-	-	186,808	186,808
車輛関係費	13,350	201,051	-	-	201,051	214,401
交流費	-	-	-	343,143	343,143	343,143
消費税等	-	8,137,800	-	-	8,137,800	8,137,800
イベント経費	-	-	-	60,585	60,585	60,585
雑費	21,027	316,651	-	-	316,651	337,678
減価償却費	-	1,086,382	-	-	1,086,382	1,086,382
合計	5,538,380	128,476,716	-	424,666	128,901,382	134,439,762
商品売上原価の内訳						
期首商品棚卸高		12,492,575	-	-	12,492,575	12,492,575
仕入高		524,766	-	-	524,766	524,766
商品輸入仕入高		23,671,274	-	-	23,671,274	23,671,274
期末商品棚卸高		6,565,656	-	-	6,565,656	6,565,656
売上原価		30,122,959	-	-	30,122,959	30,122,959
法人税等	-	1,107,088	-	367	1,107,455	1,107,455

## 貸借対照表

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

2024年9月30日現在

(単位 円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>	<b>【61,362,582】</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>【31,299,904】</b>
現金・預金	51,311,647	買掛金	2,517,903
商品	6,565,656	短期借入金	2,987,536
売掛金	1,757,065	未払金	15,847,741
立替金	1,202,173	前受金	403,000
仮払金	386,281	預り金	753,571
未収入金	139,760	仮受金	120,000
<b>【固定資産】</b>	<b>【11,250,868】</b>	復興支援金	8,670,153
(有形固定資産)	〔4,366,490〕	<b>【流動負債】</b>	<b>【30,000】</b>
建物	345,967	長期借入金	30,000
建物附属設備	3,184,299	負債合計	31,329,904
機械装置	836,218		
車両運搬具	2		
工具器具備品	4		
(無形固定資産)	〔70,000〕		
電話加入権	70,000	正味財産の部	
(投資等)	〔6,814,378〕	期首正味財産合計	34,725,794
差入保証金	1,500,000	(当期正味財産増加額)	(6,557,752)
敷金	5,015,400		
長期前払費用	298,978	正味財産合計	41,283,546
資産合計	72,613,450	負債・正味財産合計	72,613,450

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) フェアトレード商品販売事業とは、当法人の「世界で貧困によって社会的に疎外されている人々の生活自立を支援する事業」に該当します。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法を採用しています。

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く。）は定額法）を採用しています。

② 無形固定資産 定額法を採用しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	433,000			433,000	△ 87,033	345,967
建物附属設備	3,747,939	-		3,747,939	△ 563,640	3,184,299
機械装置	1,914,000			1,914,000	△ 1,077,782	836,218
車両運搬具	1,883,790	-		1,883,790	△ 1,883,788	2
工具器具備品	3,134,505		-	3,134,505	△ 3,134,501	4
無形固定資産				-		-
電話加入権	70,000			70,000		70,000
投資その他の資産				-		-
差入保証金	1,500,000			1,500,000		1,500,000
敷金	5,000,000			5,000,000		5,000,000
長期前払費用	435,286	-	136,308	298,978		298,978
合計	18,118,520	-	136,308	17,982,212	△ 6,746,744	11,235,468

### 3. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	2,987,536	-	-	2,987,536
長期借入金	30,000	-	-	30,000
合計	3,017,536	-	-	3,017,536

財産目録

2024年9月30日現在

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

科 目 ・ 摘 要		金 額	
<b>資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金	期末手許在高	2,164,541	
	店舗釣銭	298,300	
預金	銚子信用金庫/千葉	2,231,903	
	銚子信用金庫/千葉	535,260	
	銚子信用金庫/千葉	2,527,305	
	千葉銀行/柏支店	21,751,880	
	千葉興業銀行/柏支店	5,620,844	
	ゆうちょ銀行 通常貯金	1,102,403	
	ゆうちょ銀行 通常貯金	908,392	
	ゆうちょ銀行 通常貯金	553,000	
	郵便振替口座	6,103,257	
	楽天銀行/第四支店	7,514,562	
売掛金	当社得意先	1,757,065	
商品	期末手許在高	6,565,656	
立替金	新校舎建設費 等	1,202,173	
仮払金	当社従業員	386,281	
未収入金	当社得意先	139,760	
流動資産合計			61,362,582
<b>2. 固定資産</b>			
建物	倉庫	345,967	
建物附属設備	ボイラー 他	3,184,299	
機械装置	洗濯機代等	836,218	
車両運搬具	エルフ (平成12年式)	1	
	ハイエース (平成13年式)	1	
工具器具備品	トレーラーハウス	1	
	中古ハウス	1	
	プレスマシン	1	
	柏店クーラー	1	
	プレスマシン工事代	-	
電話加入権	043-234-1206	70,000	
差入保証金	(有)半左衛門	1,500,000	
敷金	(株)プランD O 駐車場	5,000,000	
長期前払費用	リサイクル預託金 ミニキャブトラック	3,800	
	リサイクル預託金 クリッパー	8,260	
	リサイクル預託金 ハイエース (H15)	22,300	
	リサイクル預託金 ハイエース (H13)	6,380	
	リサイクル預託金 エルフ (H12)	8,340	
	柏店 更新料	249,898	
固定資産合計			11,250,868
資産合計			72,613,450

科 目 ・ 摘 要		金 額	
<b>負債の部</b>			
1. 流動負債			
買掛金	当社取引先 2社	2,517,903	
短期借入金	当社従業員	2,987,536	
未払金	当社従業員	8,290,996	
	当社得意先	3,076,045	
	未払消費税等	3,373,800	
	未払法人税等	1,106,900	
前受金	次年度会費	403,000	
預り金	社会保険料	481,222	
	源泉所得税	106,375	
	住民税	55,000	
	雇用保険料	110,974	
仮受金	当社関係者	120,000	
復興支援金	パキスタン地震復興支援	2,290,017	
	パキスタン洪水復興支援	6,380,136	
流動負債合計			31,299,904
2. 固定負債			
長期借入金	紡ぎ債（擬似私募債）	30,000	
固定負債合計			30,000
負債合計			31,329,904
正味財産			41,283,546